
Politická mapa (mapa států) 
současného světa

Pokus vyhledat co nejvíce rozdílů v politické mapě světa z roku 1914 a dnešního světa. 
Co tyto rozdíly mohlo způsobit?



• Členství v systému Organizace spojených národů rozděluje 206 států na 
seznamu do tří kategorii: 193 členských států OSN, 2 pozorovatelské 
státy OSN, jeden bývalý člen OSN a 10 dalších států. 

• Existuje 19 států, jejichž svrchovanost není napadána, 16 států, jejichž 
svrchovanost je předmětem sporů.

• Vývoj politické mapy světa:
1)    období kolonizace – začíná velkými zámořskými objevnými cestami a 

vrcholí v závěru 19. století.
2) období dekolonizace:

a) po 1. světové válce (změny v Evropě – rozpad Rakouska-
Uherska a vznik Sovětského svazu)

b) po 2. světové válce (postupný zánik kolonií v Asii 40. – 50. léta, v 
Africe od 60. let)

c) na počátku 90. let (změna v Evropě díky pádu komunismu v 
Sovětském svazu, Jugoslávii, ČSFR aj.)

• Od konce 2. světové války do roku 2007 vzniklo 124 nezávislých států 
(poslední změny: Východní Timor – 2002, Srbsko – 2006, Černá hora –
2006, Kosovo – dosud není uznáno všemi státy sdružených v OSN).

• Změnou na politické mapě jsou i časté změny rozsahu státního území –
změny státní hranic (např. po 2. světové válce).

https://cs.wikipedia.org/wiki/Organizace_spojen%C3%BDch_n%C3%A1rod%C5%AF
https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_%C4%8Dlensk%C3%BDch_st%C3%A1t%C5%AF_OSN
https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_pozorovatel%C5%AF_Valn%C3%A9ho_shrom%C3%A1%C5%BEd%C4%9Bn%C3%AD_OSN


Obrazové přílohy



Samostatná práce
• Uveďte příklady nezávislých států, které 

byly dříve britskými, francouzskými, 
belgickými a portugalskými koloniemi. 
Najdete je na mapě. Jakými problémy 
musí dnes tyto země čelit?

• Které nezávislé státy vznikly po rozpadu 
SSSR?

• Které samostatné státy vznikly až v 
posledních letech?


	Politická mapa (mapa států) současného světa
	Snímek číslo 2
	Obrazové přílohy
	Samostatná práce

